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Dados Macroeconomicos

Relatoério Focus — 28/11/2014

Expectativas de Mercado

Mediana - agregado
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Dados Macroeconomicos
Saldo da Balanca Comercial e do Agronegocio

° ° (Anual - Em Bilhoes de R$)
Saldo da Balanca comercial e Agronegocio

=
e
O
=
o> -

Balanca Comercial do Agronegécio
Sintese do Resultado Acumulado dos
Ultimos 12 meses

A {c

Participacado % 42.1 . :

Fonte: AgroStat Brasil a partir dos dados da SECEX/ MDIC Elaboracdo: MAPA/SRI/DPI
Fonte: AgroStat Brasil/MAPA , MDIC e Alice Web




Dados Macroeconomicos

Taxa de Cambio Ptax -C Taxa de Juros Selic Meta Sup. Primario 2014
R$ 2,5624 (01/12/2014) 11,25 %a.a. 1,9% do PIB

Fonte: IBGE — Atualizado com dados de Setembro



Dados Macroeconomicos

Variacao da Taxa de Cambio (R$/Ddlar)

PTAX Diaria Out/Nov/Dez

7/10 14/10 21/10 28/10 4/11 11/11 18/11 25/11

Fonte: Bacen — Atualizado com dados de Dezembro 2014



NOTICIAS — ECONOMIA
Destaques da Semana

« Vendas do Glifosato no pais somam USD 1 BI.

- Santander vai disponibilizar 10 bi para infraestrutura no Brasil.

- Lava Jato faz banco adotar cautela de crédito para empresas.

« Fertilizantes Heringer devera fazer aumento de capital.

- Exterior e incertezas sobre politica econémica provocam alta do doélar.
« Juros voltam a subir refletindo apreensao com efeito das commodities.



http://www.valor.com.br/agro/3795184/vendas-do-produto-no-pais-somam-us-15-bi
http://www.valor.com.br/financas/3796408/santander-vai-disponibilizar-us-10-bi-para-infraestrutura-no-brasil
http://www.valor.com.br/financas/3796942/lava-jato-faz-banco-adotar-cautela-em-credito-empresas
http://www.valor.com.br/agro/3799508/fertilizantes-heringer-devera-fazer-aumento-de-capital
http://www.valor.com.br/financas/3801258/exterior-e-incertezas-sobre-politica-economica-provocam-alta-do-dolar
hthttp://www.valor.com.br/financas/3801198/juros-voltam-subir-refletindo-apreensao-com-efeito-das-commodities

SOJA

Oferta e Demanda Mundial
Dados USDA
Conab e Cotacoes
Noticias - Destaques da Semana
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Soja

Dados USDA — Oferta e Demanda — Em Toneladas (Safras 2013-2014 & 2014-2015)
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Soja
Dados USDA — Colheita EUA

Soybeans Harvested - Selected States
[These 18 States planted 95% of the 2013 soybean acreaga]
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Cotacao Semanal Soja

Fechamento: 01/12/2014

Tabela 28 — Comparativo de area, produtividade e producdo — Soja
AREA [Em mil ha) PRODUTIVIDADE (Em kgha) PRODUGAD (Em mil f)
REGIAQIUF Safra 1314 Safra 1415 VAR % | Safra 1814 Safra 1415 | VAR % | Safra 1314 Safra 1415 VAR %

2l Lim Inf {b) Lim Sup fc)  (Wa) (cfa) {d (&) {efd) f Lim Inf{g) Lim Sup(h)| (/f) (W)
11789 1.252,5 1369 | 62 109 2962 3.0 Mz 18697 | 94 141
18,0 18,0 8o - - {10,3) 50,4 504 | (10,3 (10,3)
1911 2198 193 .0 iy 53 ; 73,1 TET| M1 B4 Marco/15 10,2400 *1.50
N4 a4 &4 - 27 E86.8 BaES| 27 a7 Maio/15 10,3075 +1,50
748 4 7933 gmz 60 120 25 2278 23B46| AT 149
26022  26TL1 27861 15 15131 78673 188
B2 2 G668 752 | aD . 20519 21984 2 23 Fechamento: 28/11/2014
6273 E77.5 MEE| 80 120 . ; 16684 1.731.2 16,3
13127 1373 10 &0 . img 18413 19,2
120094 1613 51 “MA07 SIS 55 84
BE15T aMES | 20 50 ! 74889 MAT5| 40 70
21200 2.2m0 75 BES1E  GTITT| A2
1101,7 1258 40 , a7®m2 00183 8z Margo/15 10,2250
720 | 20 - , 31,0 20| a7 ar Maio/15 10,2925
19899 21343 B8 6.085,1 B311.0 | 209 2548
1.238.2 13125 30 6D . 18486 | 124
51,7 8118 20 BD ! . 24614 TT &8
104527 108475 18 34 ; 23650 | (48 (3.2
50104 50866 0, 15 : WimT| (m -
5427 553 30 6D . 16258 (A% (11
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CENTRO-SUL 26.3920 175851 4,6 Wors| 26 51 Margo/15 10,3975
BRASIL 0173 . 1.698.1 51 NTMS| 3T 65
Fanse: Conab.

Mota: Estimadva em nosembrnZii4, Julho/15 10,4950

Janeiro/15 10,1700 +1,00

Julho/15 10,3525 +2,00

Janeiro/15 10,1600

Julho/M15 10,3325

Fechamento: 24/11/2014

Maiof15 10,4575




NOTICIAS - SOJA
Destaques da Semana

« ABIOVE, ANEC, MMA e sociedade civil assinam Termo de Compromisso para a
Transicao da Moratoria da Soja

« Importacao de soja pela China pode recuar com queda no farelo e nas margens

« Mato Grosso registra 8 casos de ferrugem em soja comercial em novembro

« MT: Helicoverpa traz ‘novidade’ nessa safra: surge a reboque da buva

« Plantio de soja alcanca 85% da area total, diz consultoria.

« Exportacao de soja em ritmo de queda.
« Plantio da safra de soja no PR avanca para 98% da area prevista.



http://www4.bcb.gov.br/pec/taxas/port/ptaxnpesq.asp?id=txcotacao
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/soja/149017-importacao-de-soja-pela-china-pode-recuar-com-queda-no-farelo-e-nas-margens.html#.VH4QMTHF9UU
http://www4.bcb.gov.br/pec/taxas/port/ptaxnpesq.asp?id=txcotacao
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/soja/149079-mt-helicoverpa-traz-novidade-nessa-safra-surge-a-reboque-da-buva.html#.VH4PwDHF9UU
http://www.valor.com.br/agro/3798986/plantio-de-soja-alcanca-85-da-area-total-diz-consultoria
http://www.valor.com.br/agro/3800412/exportacao-de-soja-em-ritmo-de-queda
http://www.valor.com.br/agro/3801774/plantio-da-safra-de-soja-no-pr-avanca-para-98-da-area-prevista

MILHO

Oferta e Demanda Mundial
Dados USDA
Conab e Cotacoes
Noticias - Destaque da Semana




MILHO

Dados USDA — Oferta e Demanda — Em Toneladas (Safras 2013-2014 & 2014-2015)
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MILHO
Dados USDA — Colheita EUA

Corn Harvested — Selected States
[These 18 States planted 91% of the 2013 com acreage]
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MILHO
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MILHO
Mercado Interno — Conab Nov 2014

Em 1.000 toneladas

ESTOQUE i ESTOOQUE
— PRODUGCAD IMPORTAGAD SUPRIMENTO | CONSUMO EXPORTACAD FIMAL

2009/10 7.112.8 56.018,1 3919 63.522.8| 469676 10.966, 1 5.589,1
2010/11 5.589,1 57.406.9 7644 63.760,4] 4B.4B55 9.311,9 5.963,0
201112 5.963.0 72.979.5 7740 79.716,5| 51.888.6 22.313,7 5.514,2
201213 55142 B1.505,7 9114 B7.931,3| 53.4983 26.174,1 B.258,9
201314 8.258.9 79.905,5 500,0 B8.664.4] 530056 19.500,0 15.258,8
201415 15.258.8 78.125.7 300,0 55.000,0 20.000,0 1B.684,5

SAFRA

1. Exporta¢des mensais de milho (em toneladas) 2. Bportacies de milho por pels de destino
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Mai A0 GRR 2 772 509 1R ' 8B4 A73 275 656 8 157 126 483 5 255 3 d Ego 1208 381 30 (s 1.151 043 223 188
Jun 11085 2783604 134 44¢ Q 19 276 267 3 478 351 87 59; 142 Q2 S Indonesa Q29 418 2030 Q57 567 184 242

4
270 982 054585 1703790 3503 /33260 Q1818629 501674 5934595 5 Tamwan 577348 809 185 165.138

1
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521048 4576534 2759 50¢ 3 262 621 3040 108 12210737 245778 } 392 37" Malisa 81 941 118308 835709 161.792

15660058 2683857 11076243 8 Marmooos B3 168 511 634 242 120 839
19613376 3 478 385 14 254 625 ¢ Japao 2 940 906 142 750 633 105 111 947
A 151343 84 356 558 564 107 805
Ouros 5493845 1647628 2287829 454284

19.613.376 4.867.434] 14.254.625 2.731.139
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Milho

Conab

ARER [Ern mil Fa) PRODUTIVIDADE (Em lay'ha) PRODUCAD (Em mil 1
REGLADILF Safra 13114 Safra 1415 VAR % Safra 1314 | Safra 1415 | VAR % | Satra 1314 Safra 1415 VAR %
=) Limlaf(B] Lim Sup () | (ba)  fcfa) i) (=) (=Id] ) Liminf g} Lim Supfh}| [gf) (i
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MNORDESTE 2509.7 2.B53.6 29335 | (M8 1.2 2612 2725 43 7.574,5 7.757,2 8.014.9 24 5.8
s, 606,4 5875 6| (@R S5 2845 2734 =390 1.7259 1.E17,5 16886 | (B3 (23
] 405,0 05,0 4736 - 4.6 2542 2477 2.5) 1.0294 1.005,3 10472 23 1.7
CE 480,68 2306 4806 - - B Baz 68 20,3 438,7 &8, 7 E.8 6.8
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T 37087 187 3,301 6 - 0,1 5473 5648 32 18,089, 4 18626, 4 10,6458, 1 32 33
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felu] 1.340,5 L1540 11828 | (7 (4B 648 B57T 20 7.899,1 7.573,8 TTEES| [E3) 25
oF B4, 3.0 24,0 - - 0278 9.3 0z B25,T 27,8 B2T.8 0.3 03
SUDESTE Z106.5 1.853,2 ZE3E | (73 (a5 5093 5. 357 58 107284 10.504,5 Mars| 1) 23
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ES 23 21,0 HE| (58 B 2711 2485 B.0) 805 24 539 | 34y (09)
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Fonte: Conab.

Motz Estmaiva em novembm2014_

Cotacao Semanal Milho

Fechamento: 01/12/2014
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NOTICIAS — MILHO
Destaques da Semana

« Em véspera de feriado nos EUA, precos registram leves ganhos na CBOT nesta
42 feira

» Milho: Influenciados pelo dolar
R$ 29,27 a saca

« Milho recua no mercado brasileiro por menor preocupacao com safra.
« Safras reduz projecao para colheita do milho do Brasil a 75,5 mi t.

« Conab contrata frete para abastecimento de milho

o Area destinada ao milho deve recuar 12,8% em Mato Grosso nesta safra



http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/milho/148998-em-vespera-de-feriado-nos-eua-precos-registram-leves-ganhos-na-cbot-nesta-4-feira.html#.VH4S-jHF9UU
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/milho/149080-influenciados-pelo-dolar-precos-recuam-na-bmef-e-marco15-chega-a-r-2927-a-saca.html#.VH4SujHF9UU
http://economia.estadao.com.br/noticias/geral,milho-recua-no-mercado-brasileiro-por-menor-preocupacao-com-safra,1599511
http://www.estadao.com.br/noticias/geral,safras-reduz-projecao-para-colheita-1415-de-milho-do-brasil-a-75-5-mi-t,1599474
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/milho/149205-conab-contrata-frete-para-abastecimento-de-milho.html#.VH4SVDHF9UU
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/milho/149241-area-destinada-ao-milho-deve-recuar-128-em-mato-grosso-nesta-safra.html#.VH4R6zHF9UU
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ALGODAO

Dados USDA —
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ALGODAO
Dados USDA — Colheita EUA

Cotton Harvested — Selected States
[Thesa 15 States planted 98% of the 2013 cotton acreage]

Week ending

Slate MNovembear 23, Movember 16, MNovember 23,
2013 2014 2014
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Motx: Estimalia em rovembroi2014.

Cotacao Semanal Algodao

Dezembro/14

Marco/15

Maio/M5

Dalar: 2,55

Dezembro/14

Marco/15

Maiof5

Daolar: 2 57

Dezembro/14

Marco/15

Maio/15

Dolar: 2,55

Fechamento: 01/12/2014

Fechamento: 28/11/2014

Fechamento: 24/11/2014
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Dados Conab
Precos MG
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Café Brasil

Dados Conab

CAFE - BENEFICIADO
COMPARATIVO DE PRODUGAD

PRODUGAO (Mil sacas baneficiadas)
CONILON

SAFRA 2013
280,0

ARABICA

SAFRA 2013
27.380,0
13.355,0

5.213,0

UNIDADE DA FEDERAGAO
REGIAOQ

Minas Gerais

TOTAL

SAFRA 2013 | SAFRA 2014
27.660,0 22.620,0
13.355,0 10.730,0

5.213,0 5.835.0

Variagao
SAFRA 2014 Y%
22.320,0 (18,48)
10.730,0 (19,66)
5.835,0 11,93

Variagao
SAFRA 2014 Yo
300,0 7.14

Variagao %

(18,22)
{19,66)

11,93

Sul & Centro-0Oaste

Tridngulo, Alto Paranaiba @ Noroeste

Zona da Mata, Rio Doce & Central 8.133,0 5.098.0 (37,32) 8.315,0 5.293.0 (36,34)

Morte, Jequitinhonha & Mucuri

Espirito Santo
S30 Paulo
Parana
Bahia

= Cerrado

= Planalto

- Atlantico
Ronddnia
Mato Grosso
Goias
Para

679,0

3.486,0
4.010,1
1.650,0

1.079,9

657.0
2.899,7
4.473,9

510,0
1.237,0

(3,24)

(16,82) 11.697.0
11,57 4.010,1
(69,09) 1.650,0
14,55 1.803,3
3088 432,0 8,32 398,8
681,1 805,0 18,19 681,1
0,0 - - 723,4
0,0 - - 9,52 .357,0
1,6 2,0 25,00 (5,12) 171,5
265,5 {0,11) - 265,5
0,0 - [(42,73) 121,7
281,0 4,06 - 281,0
131,7 (18,53) 2.8 842,86 134,5

TFF.0 762,0

12.849,7
4.473,9
510,0
2.277.,0
4320
805,0
1.040,0
1.486,2
163,2
265,2
69,7
2924
133,7

(1,93)
9,85
11,57
(69,09)
26,27
8,32
18,19
43,77
9,52
(4.84)
(0,11)
(42,73)
4,06
(0,59)

43,77

Rio de Janeiro
Outros

BRASIL

38.285,8

(16,14)

10.865,8

19,95

49.151,6

45.141,0

(8,16)

Foente: Conalby

Setembrof2014




Coffee Market Report — Setembro 2014

Organizacao Internacional de Café

Producao e Consumo Mundial

Table 4: Total production in exporting countries Table 7: World coffee consumption

% change

Crop year commencing 2012-13

CAGR

Calend
endar years (2010-2013%)

TOTAL 132 011 145 003 145 202

Arabicas 81l 741 2B bBS B85 276
Colombian Milds 8 720 12011 12 269
Other Milds 31913 28914 26 301
Brazilian Noturals 41 108 47 759 46 705

Robustas 50270 56 319 59926

World total 136 960 139135 142 300 145 800

Exporting countries 40 787 427398 43470 44671
Traditional markets 71015 70735 71399 13917
Emerging markets 25158 26002 27430 271211

CAGR: Compound Annual Growth Rate
* Estimatad

Africa 15715 16 529 16 267
Asia & Oceania 37 897 42 684 46 707
Mexico & Central America 20194 18 498 16020
South America 58 401 67 612 66 200




Cotacao Semanal - Café Arabica

Dezembro/14

Marco/15

Maio/M1s

Dolar: 2,55

Dezembro/14

Marco/15

MaioM5s

Dolar: 2

Drezembro/14

mMarco/15

Maiof15

Dolar: 2,55

Fechamento: 01/M12/2014

190,40

.90

Fechamento: 28/M11/2014

Fechamento: 24/11/2014

0,00

-0,20

-0,20




NOTICIAS — CAFE
Destaqgues da Semana

 Concurso de MG elege melhores cafés de quatro regioes e vencedores do Estado

« Cafés certificados do Brasil conquistam mercado interno e externo

a > a > :

« Em reabertura de sessao, cotacoes do arabica registram queda de quase 700 pts
nesta 62

I T S T U

» Neste més, os precos do café oscilaram influenciados pelo clima e taxa de
cambio

| Tercafeirao2/i2 /|

e Precos do café devem subir com déficit no mercado global, diz Rabobank

Fontes utilizadas no report: Usda, BCB, Noticias Agricolas, Valor Econdmico, Conab, Abrapa, MDIC, IBGE, CEPEA.

O conteudo deste documento foi desenvolvido e disponibilizado pela UGP Consultoria e Operagdes Estratégicas Ltda. Nenhuma informagdo constitui aconselhamento ou indicagdo de adequacdo

de qualquer investimento em commodities ou derivativos financeiros a qualquer investidor. A presente pdgina tem cardter meramente informativo e é para uso exclusivo de seu destinatdrio.


http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/cafe/149023-concurso-de-mg-elege-melhores-cafes-de-quatro-regioes-e-vencedores-do-estado.html#.VH4U7THF9UU
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/cafe/149070-cafes-certificados-do-brasil-conquistam-mercado-interno-e-externo.html#.VH4UsTHF9UU
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/cafe/149164-cafe-em-reabertura-de-sessao-cotacoes-do-arabica-registram-queda-de-quase-700-pts-nesta-6.html#.VH4UfDHF9UU
Neste mês, os preços do café oscilaram influenciados pelo clima e taxa de câmbio
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/cafe/149245-precos-do-cafe-devem-subir-com-deficit-no-mercado-global-diz-rabobank.html#.VH4UADHF9UU

